
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DETERMINA

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

     

delegato dal Direttore Generale dell’Azienda con delibera regolamentare 25.07.2018 n.1020

O G G E T T O

AFFIDAMENTO DIRETTO  SERVIZIO DI MANUTENZIONE PORTE SCHERMATE ANTI RX 
AUTOMATICHE INSTALLATE PRESSO IL BUNKER E PRESSO LE SALE CYBERKNIFE 1 E 2  
DELL'OSPEDALE DI VICENZA.

Proponente: UOS MOBILITA E VIABILITA
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 81/24



Il Responsabile dell’UOS Mobilità e Viabilità

Premesso che presso la sede del Bunker e presso le sedi del Cyberknife  1 e 2 dell’Ospedale S. Bortolo 
di Vicenza sono presenti quattro porte motorizzate schermate anti RX automatiche, nel dettaglio:

- porta bunker SPI   Matricola   2019130202
- porta bunker SMP Matricola V0828-42196
- porta bunker SPF  Matricola V10007-42E1G
- porta bunker SFM Matricola V2793-42D1A;

ricordato che rientra tra gli obblighi del datore di lavoro, ai sensi dell’art. 54 comma 1 c) del D.lgs.vo n. 
81/2008, garantire l’affidabilità e la sicurezza degli ambienti, delle attrezzature, degli impianti e dei 
dispositivi ed il loro controllo per il relativo funzionamento;

visto quindi che è necessario che le porte motorizzate (in quanto macchine ai sensi della Direttiva 
macchine 2006/42/CE,recepita con D.Lgs. n. 17 del 27.01.2010) affinchè mantengano nel tempo, con la 
massima economicità, le prestazioni necessarie per eseguire la funzione richiesta, siano sottoposte a 
periodiche manutenzioni mediante azioni tecniche e operative di supervisione, regolazione e controllo 
opportunamente programmate ed eseguite da personale specializzato;  

considerato che pertanto, non avendo personale interno formato in merito, è necessario affidare 
all’esterno tale attività, consistente in un servizio di manutenzione ordinaria che prevede:
 n. 1 manutenzione preventiva/anno;
 n. 2 manutenzioni correttive/anno;
 un servizio di hepl desk telefonico;
 la sostituzione di parti di ricambio usurate o danneggiate;

rilevato che le porte schermate in oggetto sono state fornite e installate dalla  ditta Comecer S.p.A. di 
Castel Bolognese (RA) e verificato che - come previsto nel fascicolo tecnico presentato - le operazioni 
di manutenzione devono essere affidate (con esclusione della sola lubrificazione) esclusivamente a 
personale autorizzato dalla ditta stessa;

posto che la Comecer spa risulta l’unica ditta autorizzata, in esclusiva, ad effettuare la manutenzione 
delle porte in questione, come confermato nella dichiarazione presentata dalla stessa in data 14/02/2024, 
nella quale si attesta che “i Prodotti ed i Sistemi vengono fabbricati da Comecer spa e manutenuti da 
personale autorizzato dalla stessa, secondo modalità atte ad assicurare la sussistenza dei requisiti tecnici 
previsti per il possesso delle certificazioni di cui sono muniti, ivi comprese la classe di sterilizzazione 
delle celle e le certificazioni in materia di sicurezza elettrica”;

stimato - per il periodo di mesi 36 - in € 31.680,00 l’importo del servizio da affidare, di cui € 26.400,00 
per il canone di manutenzione preventiva e correttiva ed € 5.280,00 per eventuali interventi extracontratto 
relativi ad interventi straordinari e costi di eventuali parti di ricambio non comprese nel canone, da 
contabilizzarsi separatamente previo preventivo richiesto di volta in volta;

ritenuto di procedere - ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 -  all’affidamento alla 
ditta Comecer spa del servizio di manutenzione sopra descritto, tramite una procedura gestita in modalità 
telematica attraverso la piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia denominata SINTEL, come 
stabilito dall’art. 62 c. 6 lett. c) del D.Lgs. 36/2023;



considerato quindi che in data 12/02/2024 è stata formalizzata una richiesta di offerta in merito  alla ditta 
Comecer spa  sulla piattaforma Sintel, con scadenza 19/02/2024 (ID 179447034) e che in data 15/02/2024 
è pervenuta la relativa offerta per l’importo di € 28.512,00 (ribasso offerto 10%), di cui:

• € 23.760,00 per canone di manutenzione preventiva e correttiva
• € 4.752,00 per eventuali interventi extracontratto;

ritenuto quindi di affidare – ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 - alla ditta Comecer 
spa, con sede in Castel Bolognese (RA), Via Maestri del Lavoro 90 – PI 02404790392 – il servizio di 
manutenzione delle 4 porte schermate anti RX installate presso Ospedale di Vicenza sopra individuate, 
consistente nel dettaglio in:
 n. 1 manutenzione preventiva/anno;
 n. 2 manutenzioni correttive/anno;
 servizio di help desk dal lunedì al venerdì dalle ore 8.00 alle ore 18.00;
 eventuali interventi straordinari extra contratto per interventi straordinari e costi di eventuali parti di 

ricambio non comprese nel canone; 
rispettivamente per l’importo di 

• € 23.760,00 per canone di manutenzione preventiva e correttiva
• € 4.752,00 per eventuali interventi extracontratto;

per il periodo di mesi 36 (trentasei);

preso atto che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è necessario nominare il Responsabile Unico di 
Progetto e per tale ruolo viene individuato l’ing. Andrea Leonardi, Responsabile  dell’U.O.S.  Mobilità 
e Viabilità;

ritenuto inoltre di nominare anche il Direttore per l’Esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 114 del 
D.Lgs. 36/2023, ruolo per il quale viene individuato l’ing. Livio Graziani, dipendente in servizio presso 
l’UOS Mobilità e Viabilità.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”.

In base al D.Lgs 50/2016 ed in conformità ai poteri conferiti con deliberazione del Direttore Generale n. 
1020 del 25/07/2018.

DISPONE

1. di affidare - ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 - alla ditta Comecer spa, 
con sede in Castel Bolognese (RA) via Maestri del Lavoro, 90 - P.IVA 02404790392 - il servizio 
di manutenzione delle porte schermate anti RX automatiche installate presso il Bunker e presso 
le sale Cyberknife 1 e 2 in premessa individuate, per l’importo complessivo di € 28.512,00 + iva 
22%, di cui:
• € 23.760,00 per canone di manutenzione preventiva e correttiva
• € 4.752,00 per eventuali interventi extracontratto
per il periodo di mesi 36 (trentasei);



2. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente atto – pari ad € 34.784,64 iva 
compresa - è previsto come segue:

 per euro  11.594,88 nel Bilancio Sanitario 2024;
 per euro  11.594,88 nel Bilancio Sanitario 2025;
 per euro  11.594,88 nel Bilancio Sanitario 2026;

3. di dare atto altresì che la spesa sarà imputata al conto 55.07.138;

4. di nominare Responsabile Unico di Progetto l’ing. Andrea Leonardi - Responsabile dell’UOS  
Mobilità e Viabilità - e Direttore per l’Esecuzione del contratto l’ing. Livio Graziani, dipendente 
in servizio presso l’UOS Mobilità e Viabilità;

5. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on line dell’Azienda.

*****



Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE 
UOC AFFARI GENERALI


		2024-04-11T09:40:05+0200
	Andrea Leonardi




